ATA DA DÉCIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, realizada no dia dezessete de outubro de dois mil e dezesseis.

1

ATA DA DÉCIMA SEXTA SESSÃO
ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL, realizada no dia
dezessete de outubro de dois mil e
dezesseis, sob a Presidência do
Senhor Vereador Paulo César
Missiatto.

 Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis,
às vinte horas, nas dependências da Câmara Municipal, Palácio “Prof.
Oscar de Oliveira Alves”, localizado na Rua Emygdio Mazine, número
cento e catorze, foi realizada a Décima Sexta Sessão Ordinária. Conforme
Artigo 195 do Regimento Interno, a gravação em áudio/vídeo desta sessão,
bem como este relatório, encontram-se arquivados em meio digital e em
mídia – DVD no Sistema de Ata Eletrônica na Diretoria Legislativa desta
Câmara Municipal. Foram convocados para prestar seus serviços nesta
Sessão Ordinária os seguintes funcionários desta Edilidade: Vitor Mondin,
Régia Maria Alves Fernandes Ribeiro, Patrícia Zamprogno e André Luiz de
Oliveira. Abertos os trabalhos da presente Sessão, houve a apresentação do
Hino Nacional Brasileiro e o Hino de Santa Rita do Passa Quatro. A
Vereadora Norma Jamus Villela foi convidada a assumir a Segunda
Secretaria em razão do não comparecimento do Vereador Sebastião César
Barioni, e procedeu à chamada dos Vereadores verificando em Plenário a
existência de número legal, com a presença dos Senhores: Carlos Eduardo
Clemente Leal, José Mário Castaldi, Leopoldo Augusto Lopes de Oliveira,
Lucas Comin Loureiro, Luis Roberto Daldegan Broglio, Norma Jamus
Villela e Paulo César Missiatto. Os Vereadores Domingos Antonio de
Mattos e Sebastião César Barioni não compareceram. Em seguida, o
Presidente consultou o Plenário se o mesmo concordava com a dispensa da
leitura da Ata da Sessão anterior, sendo aceita foi a mesma aprovada. Foi
respeitado um minuto de silêncio pelo falecimento das seguintes pessoas:
Maria de Lourdes Storti Fadel, Eduardo de Franceschi, Antonio Donizeti
Vinhal, Ana Maria Bocalini, Benedita Silva, Virilio Favaretto, Benedito
Correa dos Santos, Maria de Lourdes da Fonseca Meirelles e Alberto
Galiotto, ocorrido recentemente. Logo após, o Primeiro Secretário,
Vereador Leopoldo Augusto Lopes de Oliveira, procedeu à leitura do
material referente ao Expediente, sendo: 1)- Ofício nº 083/16, de autoria do

Senhor Prefeito Municipal, encaminhando Projeto de Lei nº 052/16, que
“Altera a Lei nº 2723, de 12 de novembro de 2007, que dispõe sobre o
controle das populações animais, sobre a prevenção e controle das
zoonoses, da responsabilidade dos proprietários de animais, bem como

ATA DA DÉCIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, realizada no dia dezessete de outubro de dois mil e dezesseis.

2

sobre o controle dos animais sinantrópicos, no Município de Santa Rita do
Passa Quatro, e dá outras providências”, e foi encaminhado para a
Comissão de Constituição, Justiça e Redação para estudos e análise; 2)-
Projeto de Lei nº 053/16, de autoria do Vereador Paulo César Missiatto,
que “Dispõe sobre denominação de Via Pública – Luiz Barioni Junior”, e foi
encaminhado às Comissões de Constituição, Justiça e Redação, e de Política
Social, Educação, Cultura, Esporte e Turismo para estudos e análise; 3)-
Projeto de Lei nº 054/16, de autoria do Vereador Sebastião César Barioni,
que “Dispõe sobre denominação de Via Pública – Vergilio Barioni”, e foi
encaminhado às Comissões de Constituição, Justiça e Redação, e de Política
Social, Educação, Cultura, Esporte e Turismo para estudos e análise; 4)-
Projeto de Lei nº 055/16, de autoria do Vereador Sebastião César Barioni,
que “Dispõe sobre denominação de Via Pública – José Pereira”, e foi
encaminhado às Comissões de Constituição, Justiça e Redação, e de Política
Social, Educação, Cultura, Esporte e Turismo para estudos e análise; 5)-
Projeto de Lei nº 056/16, de autoria do Vereador Sebastião César Barioni,
que “Dispõe sobre denominação de Via Pública – Alcênio Formoso”, e foi
encaminhado às Comissões de Constituição, Justiça e Redação, e de Política
Social, Educação, Cultura, Esporte e Turismo para estudos e análise; 6)-
Indicação nº 070/16, de autoria do Vereador Sebastião César Barioni,
sugerindo ao Senhor Prefeito Municipal a pavimentação de parte da Rua
Paulo Comin – Bairro Lagoinha, deste Município, em frente à Unidade
Básica de Saúde; 7)- Indicação nº 071/16, de autoria da Vereadora Norma

Jamus Villela, sugerindo ao Senhor Prefeito Municipal a possibilidade de
sinalização com faixa de pedestre na Rua Barão de Cotegipe, no local
situado entre a esquina da Rua Expedicionários e Rua Gomes de Oliveira
Barbosa. As referidas Indicações serão encaminhadas ao Executivo para as
providências cabíveis; 8)- Ofícios nº 082 e 084/16, de autoria do Senhor

Prefeito Municipal, encaminhando respostas aos Requerimentos nº 017 e
018/16; 9)- Ofício nº 085/16, de autoria do Senhor Prefeito Municipal,
encaminhando informação referente ao Ofício nº 126/16 assinado pelo
Presidente Paulo César Missiatto; 10)- Ofício nº 039/16, de autoria do

Provedor da Santa Casa de Misericórdia de Santa Rita do Passa Quatro,
encaminhando os resultados do mês de agosto de 2016 para ciência dos
Senhores Vereadores; 11)- Ofício nº 081/16, de autoria do Senhor Prefeito

Municipal, encaminhando os Balancetes da Receita e Despesa referentes ao
mês de agosto de 2016; 12)- Documentação referente aos Balancetes da
Receita e Despesa desta Câmara Municipal, referentes ao mês de
setembro de 2016; 13)- Documentação referente aos Recursos financeiros
destinados ao Município; 14)- Convite para a Sessão Solene de outorga de
Título de Cidadão Emérito Santarritense ao Ilustríssimo Senhor Antonio

ATA DA DÉCIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, realizada no dia dezessete de outubro de dois mil e dezesseis.

3

Carniato Filho, no dia 27 de outubro de 2016, às 20 horas; 15)- Convite da
CEC/COC para a Cerimônia de Abertura da Feira do Conhecimento, dia 17
de outubro de 2016, às 19h30. Não houve oradores inscritos para fazer uso
da palavra. Terminado o Material do Expediente e, não havendo material
para a Ordem do Dia, o Presidente convocou os Vereadores para a 17ª
Sessão Ordinária a ser realizada no dia 07 de novembro de 2016, às 20 horas
para Discussão e Votação Única: Projeto de Lei nº 052/16, que altera a Lei
nº 2723, de 12 de novembro de 2007, que dispõe sobre o controle das
populações animais, sobre a prevenção e controle das zoonoses, da
responsabilidade dos proprietários de animais, bem como sobre o controle
dos animais sinantrópicos, no Município de Santa Rita do Passa Quatro, e
dá outras providências; Projeto de Lei nº 053/16, que dispões sobre
denominação de Via Pública – Luiz Barioni Junior; Projeto de Lei nº 054/16,
que Dispõe sobre denominação de Via Pública – Vergilio Barioni; Projeto
de Lei nº 055/16, que Dispõe sobre denominação de Via Pública – José
Pereira; Projeto de Lei nº 056/16, que Dispões sobre denominação de Via
Pública – Alcênio Formoso. Declarou encerrada a presente Sessão, da qual
foi lavrada esta Ata que após ser submetida à apreciação do Plenário, será
devidamente assinada pela Mesa da Câmara Municipal. Aprovada em: 07
de novembro de 2016.

Ver. Paulo César Missiatto
Presidente

Ver. Leopoldo Augusto Lopes de Oliveira     Ver. Sebastião César Barioni
                   1º Secretário                                             2º Secretário

ATA DA DÉCIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, realizada no dia dezessete de outubro de dois mil e dezesseis.

4

16ª SESSÃO ORDINÁRIA
17/10/2016

Pauta do Expediente e das Proposituras

Ofício nº 083/16, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, encaminhando
Projeto de Lei nº 052/16, que “Altera a Lei nº 2723, de 12 de novembro de
2007, que dispõe sobre o controle das populações animais, sobre a
prevenção e controle das zoonoses, da responsabilidade dos proprietários
de animais, bem como sobre o controle dos animais sinantrópicos, no
Município de Santa Rita do Passa Quatro, e dá outras providências”;
Projeto de Lei nº 053/16, de autoria do Vereador Paulo César Missiatto,
que “Dispõe sobre denominação de Via Pública – Luiz Barioni Junior”;
Projeto de Lei nº 054/16, de autoria do Vereador Sebastião César Barioni,
que “Dispõe sobre denominação de Via Pública – Vergilio Barioni”; Projeto
de Lei nº 055/16, de autoria do Vereador Sebastião César Barioni, que
“Dispõe sobre denominação de Via Pública – José Pereira”; Projeto de Lei
nº 056/16, de autoria do Vereador Sebastião César Barioni, que “Dispõe
sobre denominação de Via Pública – Alcênio Formoso”; Indicação nº
070/16, de autoria do Vereador Sebastião César Barioni, sugerindo ao
Senhor Prefeito Municipal a pavimentação de parte da Rua Paulo Comin –
Bairro Lagoinha, deste Município, em frente à Unidade Básica de Saúde;
Indicação nº 071/16, de autoria da Vereadora Norma Jamus Villela,
sugerindo ao Senhor Prefeito Municipal a possibilidade de sinalização com
faixa de pedestre na Rua Barão de Cotegipe, no local situado entre a
esquina da Rua Expedicionários e Rua Gomes de Oliveira Barbosa; Ofícios
nº 082 e 084/16, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, encaminhando
respostas aos Requerimentos nº 017 e 018/16; Ofício nº 085/16, de autoria

do Senhor Prefeito Municipal, encaminhando informação referente ao
Ofício nº 126/16 assinado pelo Presidente Paulo César Missiatto; Ofício nº
039/16, de autoria do Provedor da Santa Casa de Misericórdia de Santa Rita

do Passa Quatro, encaminhando os resultados do mês de agosto de 2016
para ciência dos Senhores Vereadores; Ofício nº 081/16, de autoria do

Senhor Prefeito Municipal, encaminhando os Balancetes da Receita e
Despesa referentes ao mês de agosto de 2016; Documentação referente aos
Balancetes da Receita e Despesa desta Câmara Municipal, referentes
ao mês de setembro de 2016; Documentação referente aos Recursos
financeiros destinados ao Município; Convite para a Sessão Solene de
outorga de Título de Cidadão Emérito Santarritense ao Ilustríssimo Senhor
Antonio Carniato Filho, no dia 27 de outubro de 2016, às 20 horas; Convite
da CEC/COC para a Cerimônia de Abertura da Feira do Conhecimento, dia
17 de outubro de 2016, às 19h30.

ATA DA DÉCIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, realizada no dia dezessete de outubro de dois mil e dezesseis.

5

16ª SESSÃO ORDINÁRIA

17/10/2016

Pauta da Ordem do Dia

Não houve material.